CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR BADECO DO GERSON

Requerimento de nº. 016/2018.

AUTOR: Vereador Paulo Sérgio do Rosário Varela (BADECO DO GERSON)

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal a revitalização da Praça do residencial Tocantins.
EXPOSIÇÃO:

         Sr. Presidente,
          Srs. Vereadores.

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá e cópia deste para a Secretaria
de Obras.

Justificativa

Em visita ao Residencial Tocantins, constatamos o total abandono em que se encontra a

praça pública deste logradouro, a praça carece de iluminação e bancos novos, além de uma
manutenção periódica na parte de jardinagem. Reunimos com moradores da redondeza e este
solicitaram providências quanto aos problemas enfrentados por eles na praça. Segundo
constatado, a manutenção da praça é bem deficitária. A iluminação é precária, no local existe
um quiosque abandonado, além muita sujeira e pichações ao seu redor.

Praça escura e deteriorada afasta as pessoas que querem utilizar o espaço, fazendo com

que o local perca sua utilidade. A escuridão atrai pessoas mal intencionadas e causa insegurança
na população.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores da

localidade acima mencionada, através de sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que
acompanham e publicam os atos desta casa.

 Sala das Sessões em 03 de maio de 2018.